§. 5. Et si intra hoc tempus aliquis bonorum possessionem non petierit, ejusdem gradus personis ad crescere. vel si nullus sit, deinceps ceteris bonorum possessionem perinde ex successorio edicto pollinetur, ac si is, qui praecebat, ex eo numero non esset. Si quis itaque delatam sibi bonorum possessionem repudiaverit, non, quo usque tempus bonorum possessioni praefinitum excederit, exspectatur; sed statim ceteri ex eodem edicto admittuntur.

§. 6. In petenda autem bonorum possessione dies utiles singuli considerantur.

§. 7. Sed bene anteriores Principes & huic causa providerunt, ne quis pro petenda bonorum possessione curet, sed quocunque modo admittentis eam judicium (intra statuta tamen tempora) ostendit: plenum habeat earum beneficium.

#### TIT. XI. DE ACQUISITIONE PER ADROGATIONEM.

**E**st & alterius generis per universitatem successio, qua neque Lege duodecim tabularum, neque Pratoris edicto, sed eo Jure, quod consensu receptum est, introducta est.

§. 1. Ecce enim, cum paterfamilias se in adrogationem dat, omnes res ejus corporales & incorporales, quae ei debitae sunt, adrogatori ante quidem pleno jure acquirebantur: exceptis iis, quae per capitum deminutionem pereunt, quales sunt operarum obligations, & jus adgnationis: usus etenim & ususfructus licet his ante connumerabantur, attamen capitum deminutione minima eos tolli prohibuit nostra Constitutio.

§. 2. Nunc autem nos eandem acquisitionem, qua per adrogationem fiebat, coarctavimus ad similitudinem naturalium parentum: nihil enim aliud, nisi tantummodo ususfructus tam naturalibus parentibus, quam adoptivis per filios familiarium adquiritur in iis rebus, qua extrinsecus filii obveniunt, dominio eis integro servato. Mortuo autem filio adrogato in adoptiva familia, etiam dominium [rurum] ejus ad adrogatorem pertransit: nisi supersint aliae personae, qua ex Constitutione nostra patrem in iis, qua adquiri non possunt, antecedant.

§. 3. Sed ex diverso, pro eo, quod is debuit, qui se in adoptionem dedit, ipso quidem jure adrogator non tenetur, sed nomine filii convenitur: & si noluerit eum defendere, permittitur creditoribus per competentes nostros magistratus bona, qua ejus cum usufructu futura fuissent, si se alieno juri non subiecisset, possidere, & legitimo modo ea disponere.

#### TIT. XII. DE EO, CUI LIBERTATIS CAUSA BONA addicuntur.

**A**ccepit novus casus successionis ex Constitutione divi Marci. Nam si ii, qui libertatem acceperunt a domino in testamento, ex quo non adiutur hereditas, velint bona sibi addici libertatum conferuandarum causa, audiuntur.

§. 1. Et ita divi Marci rescripto ad Pompiliu Rufum continetur. Verba rescripti ita se habent: Si Verginio Valenti, qui testamento suo libertatem quibusdam adscripsit, nemine successore ab intestato existente, in ea causa bona [ejus] esse coeperunt, ut venire debeant: is, cuius de ea re notio est, aditus rationem desiderii tui habebit, ut libertatum, tam earum, qua directo, quam earum, qua per speciem fideicommissi, relicta sunt, tuendarum gratia addicantur tibi: si idonee creditoribus caveris de solido, quod cuique debetur, solvendo. Et ii quidem, quibus directa libertas data est, perinde liberi erunt, ac si hereditas adita esset. Ii autem, quos heres manumittere rogatus est, a te libertatem consequentur: ita autem, ut si non alia conditione velis tibi bona addici, quam ut [ii] etiam, qui directo libertatem acceperunt, tui liberti fiant. Nam huic etiam voluntati tua, si ii, quorum de statu agitur, consentiant, auctoritatem nostram accommodamus. Et ne hujus prescriptionis nostra emolumentum alia ratione irritum fiat: si fiscus bona agnoscere voluerit: & ii, qui rebus nostris attendunt, sciant, commodo pecuniarior preferendum esse libertatis causam: & ita bona cogenda, ut libertas iis salva sit, qui eam adipisci potuerunt, ac si hereditas ex testamento adita esset.

§. 2. Hoc rescripto subventum est & libertatibus, & defunctis, ne bona eorum a creditoribus possideantur & veneant. Certe si fuerint hac de causa bona addicta: cessat bonorum venditio.

existit enim defuncti defensor, & quidem idoneus, qui de solido creditoribus cavet.

§. 3. Imprimis hoc rescriptum totiens locum habet, quotiens testamento libertates data sunt. Quid ergo, si quis intestato dedens, codicillis libertates dederit, neque adita sit ab intestato hereditas? [an] favor Constitutionis debet locum habere? Certe si intestato decesserit, & codicillis dederit libertatem, competere eam, nemini dubium est.

§. 4. Tunc [enim] Constitutioni locum esse, verba ostendunt, cum nemo successor ab intestato existat. Ergo quamdiu incertum erit, utrum existat, an non: cessabit Constitutio. Si vero certum esse coepit, neminem existere: tunc erit Constitutioni locus.

§. 5. Si is, qui in integrum restitui potest, abstinerit hereditate: an, quamvis potest in integrum restitui, possit admitti Constitution, & bonorum additio fieri? Quid ergo, si post additionem libertatum conservandarum causa factam, in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum revocari libertates: quia semel competierunt.

§. 6. Haec Constitutione libertatum tuendarum causa introducta est. Ergo si libertates nulla sunt datae: cessat [haec] Constitutione. Quid ergo si vivus dederit libertates, vel mortis causa, & ne de hoc queratur, utrum in fraudem creditorum, an non factum sit, idcirco velint sibi addici bona: an audiendi sint? Et magis est, ut audiri debeant, et si deficiant verba Constitutionis.

§. 7. Sed cum multas divisiones ejusmodi Constitutione deesse perspeximus: lata est a nobis plenissima Constitutione, in qua multae species collatae sunt, quibus jus hujusmodi successionis plenissimum est effectum, quas ex ipsius lectione Constitutionis potest quis cognoscere.

#### TIT. XIII. DE SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, QUAE FIE- bant per bonorum venditiones, & ex senatusconsulto Claudiano.

**E**rant ante predictam successionem olim & aliae per universitatem successiones: qualis fuerat bonorum emptio, qua de bonis debitoris vendendis per multas ambages fuerat introducta, & tunc locum habebat, quando judicia ordinaria in usu fuerant. Sed cum extraordinariis judiciis posteritas usus est: ideo cum ipsis ordinariis judiciis etiam bonorum venditiones exspiraverunt, & tantummodo creditoribus datur, officio judicis bona possidere, & prout utile eis visum est, ea disponere, quod ex latioribus Digestorum libris perfectius apparebit.

§. 1. Erat & ex Senatusconsulto Claudiano miserabilis per universitatem acquisitionis: cum libera mulier servili amore bacchata, ipsam libertatem per Senatusconsultum amittebat, & cum libertate substantiam: quod indignum nostris temporibus esse existimantes, & a nostra civitate deleri, & non inseri nostris Digestis concessimus.

#### TIT. XIV. DE OBLIGATIONIBUS.

**N**unc transeamus ad obligationes. Obligatio est juris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius rei solvenda, secundum nostram civitatis iura.

§. 1. Omnia autem obligationum summa divisio in duo genera deducitur: namque aut Civiles sunt, aut Pratoria. Civiles sunt, qua aut Legibus constitutae, aut certo Jure civili comprobatae sunt. Pratoria sunt, quas Prator ex sua jurisdictione constituit, qua etiam honoraria vocantur.

§. 2. Sequens divisio in quatuor species dividitur. Aut enim ex contractu sunt, aut quasi ex contractu: aut ex maleficio, aut quasi ex maleficio. Prius est, ut de iis, qua ex contractu sunt, dispiciamus. Harum que quatuor sunt species. Aut enim re contrahuntur, aut verbis, aut literis, aut consensu. De quibus singulis dispi- ciamus.

#### TIT. XV. QUIBUS MODIS RE CONTRAHITUR OBLIGATIO.

**R**e contrahitur obligatio, [veluti] mutui datione. Mutui autem datione in iis rebus consistit, qua pondere, numero, mensura constant: veluti vino, oleo, frumento, pecunia numerata, are, argento, auro: quas res aut numerando, aut metiendo, aut adpendendo

dendo in hoc damus, ut accipientium fiant. Et quoniam nobis non eadem res, sed alia ejusdem naturae & qualitatis redduntur: inde etiam mutuum appellatum est, quia ita à me tibi datur, ut ex meo tuum fiat: & ex eo contractu nascitur actio, quae vocatur condicatio.